Şi cu toate acestea ce résultat? O
simplă respingere a cerere! lor. Pentru-ce ? E
secret de stat?

D-1 Lendl e mandatarul unuî cere românesc.
Crede d-sa că va mai fi?

Despre introducerea limbeî româneşti
in biserica Românilor.

Diseurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904
în şedinţă solemnă a Academiei române dii

Bucureşti
sab preşedinta

M. Sale Regelui
de

Ioan Bianu.
(Urmare ţi fine).

Dar ce dovadă mai hotărîtoare trebueşte
spie a ne arăta că până la domnia lui Brân-
coveanu nu limba românească, ci cea slavă era
la noi limba ritului bisericesc, decât